Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования

«Российский университет дружбы народов имени Патриса Лумумбы»
(РУДН)

ПРИКАЗ

21.10.2025
Москва

№ 1862-р

""

О проведении конкурса на соискание премии Российского университета
дружбы народов им. Патриса Лумумбы в области науки и инноваций в 2025

году

В целях стимулирования  научно-исследовательской работы ППС и НР
РУДН,  на  основании приказа  от  24.10.2023  № 527  «О введении в  действие
Положения  о  Премии  Российского  университета  дружбы  народов  имени
Патриса  Лумумбы  в  области  науки  и  инноваций»  (далее  –  «Положение»),
приказа от 21.07.2025 № 465 «О внесении изменений в Положение о Премии
Российского университета дружбы народов имени Патриса Лумумбы в области
науки и инноваций» и решения ученого совета РУДН (протокол от 15.09.2025
№УС-15)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести конкурс на соискание премии Российского университета
дружбы народов в области науки и инноваций (далее – «Премия») в 2025 году в
срок до 31.12.2025.

2. Утвердить  размер  Премии  в  2025  году  –  1  000  000  руб.  на  две
номинации:

• 500 000 руб. – для социо-гуманитарных направлений;
• 500 000 руб. – для естественно-научных и технических направлений.
3. Установить  источник  финансирования  Премии  –  ЦФО  091002,

учесть при планировании бюджета на 2026 год (отв. А.В. Зорин, П.А. Докукин).
4. Научному  управлению  в  срок  до  22.10.2025  подготовить  и

направить в департамент интернет-коммуникаций объявление о конкурсе для
размещения на сайте РУДН (отв. Пересыпкин Е.К., Бузыкина Е.А.).

5. Установить  срок  подачи  заявок  на  конкурс  до  16:00  21.11.2025.
Вскрытие конвертов произвести до 17:00 21.11.2025.  (отв.  Пересыпкин Е.К.,
Мельников А.Ю.).

Оригиналы  заявок,  оформленные  в  соответствии  с  п.2.6  Положения,
передаются  в  научное  управление  РУДН  по  адресу:  117198,  г.  Москва,  ул.
Миклухо-Маклая,  д.  10,  корп.  2,  каб.  821,  электронные  версии  заявок

направляются  на  адрес  электронной  почты  grants_science@pfur.ru,  в  теме
письма указывать: «Премия РУДН ведущие ученые 2025 (ФИО соискателя)».

6. Научному управлению провести анализ представленных заявок на
соответствие  критериям  оценки  научной  деятельности  кандидатур,
выдвигаемых  на  конкурс.  Рассмотреть  предварительные  итоги  конкурса  на
заседании научно-технического совета в срок до 05.12.2025. (отв.  Пересыпкин
Е.К., Мельников А.Ю., Докукин П.А.).

7. Подвести  итоги  конкурса  на  заседании  ученого  совета  РУДН  и
утвердить приказом до 31.12.2025 (отв. Мельников А.Ю., Докукин П.А.).

8. Руководителям ОУП обеспечить выдвижение одного из работников
или  одного  научного  коллектива,  соответствующих  условиям  конкурса  на
присуждение  Премии,  либо  предоставить  в  научное  управление
мотивированный отказ от выдвижения (отв. руководители ОУП, заместители
руководителей ОУП по научной работе).

9. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Первый проректор - проректор
по научной работе

А.А. Костин

А.Ю. Мельников
+7(495) 433-14-01, доб. 4315

	Пример059:
	Пример159:
	Пример0330:
	Пример1330: